

Til medlemmerne af Folketingets børneudvalg og boligudvalg

Som ex-socialrådgiver (nu efterløkker og lægdommer ved Retten i Randers) opfordrer jeg hermed Folketinget til - ved lovgivning - at give alle børn (0-17 årige) i Danmark beskyttelse mod at blive gjort hjemløse fra deres lejebolig - når årsagen til udlejerens "lock-out" alene (eller primært) er manglende rettidig indbetaling af huslejen.

Samme beskyttelse må iøvrigt kunne gives til voksne lejere, som har en psykiatrisk diagnose eller en anden årsag til mangelfuld husleje-betaling.

Beskyttelsen mod trusler om at blive gjort hjemløse skal naturligvis være landsdækkende. Og alle landets kommuner skal selvfølgelig leve op til deres pligt om at rådgive/støtte den enkelte nødstedte borger, incl. de 0-17 årige. Kommunen kan måske fx forpligtes til at sikre en lejers huslejebetaling, evt. ved en kommunal ydelse mod tilbagebetaling (dvs. reelt som et kommunalt lån).

Fogeden/fogedretten bør samtidig fratages kompetencen til at fjerne 0-17 årige fra deres hjem, uanset udsættelsens årsag/begrundelse - og uanset om udlejeren er en privatperson, et firma eller en almen boligforening. Det samme må kunne gælde 18-99 årige med en psykiatrisk diagnose og demente lejere.

Til inspiration opfordres I til at læse Randers Amtsavis 1.7.2014, hvor journalist Karin Hede Pedersen på side 1 og 3 beskriver noget af virkeligheden her i Randers Retskreds (der bl.a. omfatter Randers Kommune og min egen Syddjurs Kommune). Og jeg henviser til s. 16 i samme avis, hvor redaktionschef Trille Skøtt-Jensen indleder sin leder-artikel med disse tankevækkende ord:

"Har man overværet, at en familie bliver sat på gaden af fogeden, så har man set et syn, der næsten ikke er til at bære. For fogeden kommer først, når det er gået helt galt. En udsættelse vil - uanset hvor godt den bliver planlagt - være fyldt med frustration og forvirring. Scenen burde ikke forekomme i Danmark."

Endelig henviser jeg til SFI-rapporten "Når børnefamilier sættes ud af deres lejebolig" fra 2013. Hvis de 220 sider er for meget for travle MFere, kan I vel overkomme at læse SFIs pressemeddelelse af 28.2.2013 fra SFI, Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, tidligere Socialforskningsinstituttet (gengivet herunder)?

Med venlig hilsen,
Ole Kragelund,
Moesbakken 22, 8410 Rønde

PS:
28-02-2013: [PRESSEMEDDELELSE FRA SFI](#)

BOLIGUDSÆTTELSE BELASTER BØRN PÅ LANGT SIGT

Børnefamilier, der bliver sat ud af deres bolig på grund af manglende huslejebetaling, bor undertiden hos venner og familie i flere år efter udsættelsen. Og det påvirker børnene, viser en ny rapport fra SFI. De fortæller om savn, ensomhed og skam, og på langt sigt klarer de sig ofte dårligere i uddannelsessystemet.

Mellem 2002 og 2009 oplevede knap en halv procent af alle danske børnefamilier at blive sat ud af deres bolig med fogedens mellemkomst, fordi de ikke havde betalt husleje. Og tallet er kraftigt stigende gennem perioden: Mens knap 1.000 børn blev berørt af en udsættelse i 2002, var det tilsvarende tal ca. 2.000 børn i 2009.

En ny SFI-rapport, finansieret af Egmont Fonden, går bagom tallene og undersøger, hvem familierne er, og hvordan det går dem efter udsættelsen.

Udsættelsen er del af et mønster

De fleste familier, der bliver sat ud af boligen, er etnisk danske, og mange har tre eller flere børn. Forældrene er ofte unge og har ingen eller kort uddannelse. Mange er på kontanthjælp, dagpenge eller orlov. De flytter generelt oftere end andre, også efter udsættelsen, og nogle bor i lange perioder hos skiftende venner og familie.

Tabet af boligen er derfor ikke et enkeltstående brud i familiernes liv, påpeger forskerne bag undersøgelsen, men del af et større mønster af sociale problemer og usikre boligforhold.

Børnene belastes

Børnene i de boligudsatte familier får ofte lavere karakterer ved folkeskolens afgangseksamen og tager sjældnere ungdomsuddannelser end deres jævnaldrende, viser undersøgelsen. I interviews fortæller børnene om følelser af isolation og skamfuldhed og om at savne de ting og legetøj, der er gået tabt eller er blevet konfiskeret i forbindelse med udsættelsen. De er ofte bekymrede for fremtiden, og mange har fysiske symptomer som ondt i maven eller hovedet.

”Undersøgelsen viser, at mange af de boligudsatte børn lever under forhold, der nærmer sig hjemløshed, og det er selvfølgelig en voldsom belastning for dem,” siger forsker og medforfatter til rapporten, Helene Oldrup.